
Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei
Municipal Nº 3392/2014

Edição Nº 44, Ano IX

Bom Sucesso, 01 de Abril de 2022

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 1 de 20

Atos do Executivo - Portarias

Portaria de servidores

PORTARIA N.º 214/2022 DE 28 DE MARÇO DE 2022

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

                                                                      

                        O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

 

 

                        RESOLVE:

 

                   Conceder ao(a) Servidor(a) ROGÉRIO REGES DOS SANTOS, matrícula nº 30.537, cargo
Motorista, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 30/03/2022 a 13/04/2022.

 

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 28 de março de 2022.

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 215/2022 DE 28 DE MARÇO DE 2022

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

                                                                      

                        O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

 



Bom Sucesso, 01 de Abril de 2022 - Edição Nº 44, Ano IX Página 2 de 20

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 2 de 20

                        RESOLVE:

 

                   Conceder ao(a) Servidor(a) JOSÉ EUSTÁQUIO TEIXEIRA COSTA, matrícula nº 30.330, cargo
Operador de Máquinas Pesadas, 04 (quatro) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 22/03/2022 a
25/03/2022.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 28 de março de 2022.

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 216/2022 DE 28 DE MARÇO DE 2022

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

                                                                      

                        O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

 

                        RESOLVE:

 

                   Conceder ao(a) Servidor(a) ADEMIR DE SOUZA MONTEIRO, matrícula nº 32.347, cargo
Motorista, 14 (quatorze) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 08/03/2022 a 21/03/2022.

 

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 28 de março de 2022.

                                                                            

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 217/2022 DE 28 DE MARÇO DE 2022

“PRORROGA LICENÇA MÉDICA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

 



Bom Sucesso, 01 de Abril de 2022 - Edição Nº 44, Ano IX Página 3 de 20

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 3 de 20

O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando a Lei Municipal nº 3.630/2020 de 27 de maio de 2020;

 

Considerando a conclusão da perícia médica,

 

resolve:

 

                   ART. 1º Conceder ao(a) Servidor(a) RAIMUNDO ELZIO DA SILVA, matrícula nº 23.113, cargo
Auxiliar de Serviços Operacionais, 60 (sessenta) dias de licença para tratamento de saúde, no período de
20/03/2022 a 18/05/2022.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 28 de março de 2022.

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

Atos do Executivo - Edital de Convocação

Edital de convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2022

 

O Prefeito do Município de BOM SUCESSO/MG, no uso de suas atribuições legais,

 

considerando o pedido de exoneração da conselheira, Edineia Isabel da Silva;

 

considerando o preceituado no § 3º do artigo 26 da Lei Municipal 3256/2011, bem como na legislação federal;

 

CONVOCA a senhora Josimara Aparecida de Carvalho Santos, inscrita no CPF/MF 070.284.086-63, eleita como primeira



Bom Sucesso, 01 de Abril de 2022 - Edição Nº 44, Ano IX Página 4 de 20

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 4 de 20

suplente no resultado das eleições do Processo de Escolha Unificado para Conselheiros Tutelares do Município de Bom Sucesso-
MG, realizada em 06 de outubro de 2019, para no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar da publicação deste Edital de
Convocação, comparecer ao Departamento Pessoal do Município de Bom Sucesso, situado na Praça Benedito Valadares nº 51, Bairro
Centro – Bom Sucesso/MG, objetivando a realização dos exames necessários, bem como apresentação dos documentos pertinentes
para nomeação e posse.

O não comparecimento do primeiro suplente no prazo acima estipulado, implicará em sua renúncia, devendo ser convocado o
segundo suplente e assim sucessivamente, até o preenchimento da vaga.

 

                        Bom Sucesso - MG, 01 de abril de 2022.

 

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

Atos do Executivo - Extrato de Contrato de Prestação de Serviços

Extrato de contrato

CONTRATO Nº 172/2022

 

       PRESTAÇÃO   DE   SERVIÇOS

 

CONTRATANTE: Município de Bom Sucesso

CONTRATADA:   Luana Ramos Sutani

OBJETO:      Prestação de Serviços – Professor

VIGÊNCIA:         08/03/2022  a  31/07/2022

CLÁUSULA PRIMEIRA  -  DO OBJETO

Constitui objeto do presente contrato a Prestação de Serviços como Professor de Educação Básica, (anos
iniciais do Ensino Fundamental, Creche e Pré Escola e EJA), na Escola Municipal Antônio Roquim, com
jornada de 24 (vinte e quatro) horas semanais, para atender a Secretaria Municipal de Educação e Cultura,
em conformidade com o Processo Seletivo  nº 018/2021, Homologado pelo Decreto Municipal nº 3.913/2021, de
13 de dezembro de 2021, e Lei Municipal nº 3.294/2011 de 14/12/2011.

CLÁUSULA SEGUNDA  -  DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

          Pelos serviços prestados a CONTRATADA receberá do CONTRATANTE o valor correspondente ao



Bom Sucesso, 01 de Abril de 2022 - Edição Nº 44, Ano IX Página 5 de 20

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 5 de 20

símbolo 07 (sete) do Plano de Cargos e Vencimento da Prefeitura Municipal (Lei Municipal nº 3.217/2010 de
01/12/2010), pagos mensalmente na mesma data em que incida o pagamento dos servidores da Prefeitura
Municipal.

Atos do Executivo - Decretos

DECRETO N º 4.038/2022 DE 28 DE MARÇO DE 2022

DECRETO N º 4.038/2022 DE 28 DE MARÇO DE 2022

 

“REGULAMENTA AS ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS DE CARREIRA CONTIDOS NOS PLANOS DE CARGOS E
SALÁRIOS DESTA PREFEITURA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

 

O Prefeito Municipal de Bom Sucesso nos usos de suas atribuições legais,

 

DECRETA:

 

Art. 1º - As atribuições dos cargos constantes no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura da Lei Municipal nº 3.217/2010 de 01
de dezembro de 2010 e Lei Municipal nº 3.232/2011 de 17 de fevereiro de 2011, ficam regulamentadas no anexo I, que faz parte
integrante deste Decreto.

 

Art. 2º – Revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 1.595/2012 de 17 de janeiro de 2012, entrando o presente
decreto em vigor na data de sua publicação.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 28 de março de 2022.

 

 

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

 

 

ANEXO I

CARGOS JORNADA SEMANAL ATRIBUIÇÕES HABILITAÇÃO



Bom Sucesso, 01 de Abril de 2022 - Edição Nº 44, Ano IX Página 6 de 20

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 6 de 20

Almoxarife 44 h

 
Execução de atividades gerais de almoxarife;
-conferência e assinatura de nota de entrega e outros documentos
relativos ao recebimento e entrega de materiais vistoria de materiais
recebidos e providências quanto a sua guarda no lugar adequado;
-registro de entrada e saída de material, de estoque e de aplicação direta;
-distribuição, mediante requisição de material
estocado;
-levantamento ou inventário de material estocado;
-cálculo de consumo de material para efeito de previsão de estoque;
-organização e armazenamento de material e produtos, identificando-os e
determinado sua acomodação, de forma adequada, inclusive produtos
considerados nocivos a saúde.
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.
 

Ensino Médio Completo

Artesão 44 h

 
-Elaborar e confeccionar artigos decorativos, baseando-se nas
especificações do trabalho, para confeccionar artesanatos diversos,
ministrar cursos, executar outras atribuições afins.
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.

Ensino Fundamental Completo

Assistente Social 24 h

-No âmbito geral consiste em formular políticas sociais por meio da
coordenação, elaboração, execução, supervisão e avaliação de estudos,
pesquisas, planos e projetos na área de Serviço Social.
 -Realizar estudos e aplicações práticas no campo da educação (creches e
escolas) e demais secretarias se necessário.
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.

Ensino Superior Completo em Serviço Social e
registro no Conselho Regional da Classe
 

Auxiliar Administrativo 44 h

-Consiste em executar atividades diversas nas secretarias: serviços de
escrituração, informática, elaboração, conferência, arquivos e outros,
visando a melhor organização e atendimento às normas e procedimentos
administrativos.
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.

 

Auxiliar de Dentista 44 h

 
- Auxiliar os odontólogos nos procedimentos clínicos, executar as etapas
relativas à limpeza e esterilização de instrumentos, bem como executar
outras atividades que, por sua natureza, estejam inseridas no âmbito das
atribuições do cargo e da área de atuação.
- Preparar o paciente para consulta ou cirurgias, posicionando-o de forma
apropriada na cadeira, bem como proceder à assepsia da região bucal com
substâncias químicas apropriadas, para prevenir contaminação.
- Proceder a assepsia da bandeja instrumental, limpando e esterilizando o
local e as peças, para ordená-las e para  remover os pontos das suturas.
- Dispor os instrumentos odontológicos sobre local apropriado,
colocando-os na ordem de utilização para passá-los ao cirurgião-dentista
durante a consulta ou ato operatório.
- Passar os instrumentos ao cirurgião-dentista, posicionando as peças na
mão do mesmo, à medida que forem solicitados, para facilitar o
desempenho funcional.
- Manipular matérias e substâncias de uso odontológico, segundo
orientação do cirurgião-dentista.
- Educar e orientar os pacientes ou grupos de pacientes sobre prevenção e
tratamento das doenças bucais.
- Fazer demonstrações de técnicas de escovação.
- Fazer a tomada e, posteriormente, revelar as radiografias intra-orais.
- Confeccionar modelos em gesso, bem como selecionar e preparar
moldeiras.
- Participar dos programas educativos de saúde oral promovidos pela
Prefeitura, orientando a população sobre prevenção e tratamento das
doenças bucais.
 - Elaborar boletins de produção e relatórios, baseando-se nas atividades
executadas para permitir levantamentos estatísticos.
- Fazer assepsia da sala ou equipamentos e esterilizar instrumentos.
-Zelar pelo estado de conservação e manutenção dos equipamentos e
instrumentos postos sob sua guarda.
-Manter estoque de medicamentos, observando a quantidade e o período
de validade dos mesmos.
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.

Ensino Médio Completo, com curso técnico na
área e registro no Conselho Regional da Classe

Auxiliar de Enfermagem 44 h

 
- Atendimento ao público.
- Atender e orientar os pacientes.
- Distribuir fichas de controle de pessoal a médicos e dentista.
- Preencher fichas de consulta de acordo com a identificação dos clientes;
organizar pré e pós consulta.
- Organizar exames de laboratório.
- Controlar e zelar pelos instrumentos e sua aplicação.
- Vacinar crianças e adultos, aplicar injeções e controlar diariamente as
vacinas aplicadas.
- Acompanhar junto com a equipe, o tratamento dos pacientes com
doenças infecto-contagiosas, notificadas para o devido controle das
mesmas.
- Desempenhar funções na UBS, conforme a necessidade da Unidade e
determinação da Secretaria Municipal de Saúde.

 
 
 
Ensino Médio Completo
e
Curso de Auxiliar de enfermagem  e registro
no Conselho Regional da Classe



Bom Sucesso, 01 de Abril de 2022 - Edição Nº 44, Ano IX Página 7 de 20

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 7 de 20

Auxiliar de Farmácia 44 h

 
-Compreende o conjunto de atividades destinadas a separar
medicamentos e produtos afins, de acordo com a prescrição ou receita
médica, sob orientação do profissional farmacêutico, como receber,
conferir, organizar e encaminhar medicamentos e produtos correlatos;
 -entregar medicamentos diariamente e produtos afins as unidades de
interação;
- separar requisições e receitas;
-providenciar, através de microcomputadores, a atualização de entradas e
saídas de medicamentos;
 -fazer a transcrição em sistema informatizado da prescrição médica;
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.

Ensino Médio Completo

Auxiliar de Serviços Gerais 44 h

 
-Consiste em realizar limpeza, manutenção e conservação de prédios
públicos, executando serviços na cozinha, lavanderia, praças, quadras,
estádio, policlínicas, PSF, cemitérios, rodoviárias e outras repartições.
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.
 

Ensino Fundamental Completo

Auxiliar de Serviços Operacionais 44 h

 
-Trabalho de natureza simples que consiste em executar serviços em
obras diversas, como: manutenção de estradas, praças, gabiões, rios.
Obras ou manutenção em cemitérios, transportes em geral, executar
serviços de lubrificação, limpeza, lavagem interna e externa de veículos
automotores e máquinas etc, abastecer, engraxar e prover máquinas, indo
as frentes de trabalho, visando a manutenção e conservação dos mesmos.
- Executar serviços de montagem e desmontagem de barracas, palanques,
arquibancadas e outras atividades solicitadas para manutenção e
conservação de logradouros e prédios públicos.
 -Realizar a limpeza e manutenção do cemitério e velório, abertura e
fechamento de túmulos (sepultamentos), traslado de restos mortais,
manuseio de ossadas.
-Recolher o lixo depositado nas lixeiras frente às residências e demais
estabelecimento do município, auxiliado pela presença de um caminhão
de lixo.
- Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.

Ensino Fundamental Completo

Bioquímico/Farmacêutico 24 h

 
- Trabalho técnico especializado, que consiste em executar as atividades
relacionadas com o medicamento, destinadas a apoiar as ações de saúde,
assistência e atenção farmacêuticas que envolvem a seleção,
programação, aquisição, conservação e controle de qualidade, a
segurança e a eficácia terapêutica, o acompanhamento e a avaliação da
utilização, dispensação com articulações sobre as reações adversas e o
uso racional do medicamento.
- Separar medicamentos e produtos afins, de acordo com a prescrição ou
receita médica, sob orientação do profissional farmacêutico, recebendo,
conferindo, organizando e encaminhando medicamentos e produtos
correlatos.
- Entregar medicamentos diariamente e produtos afins às Unidades de
Interação.
- Separar requisição e receitas.
- Providenciar através de microcomputadores, a atualização de entradas e
saídas de medicamentos;
- Fazer a transcrição em sistema informatizado da prescrição médica.
- Executar atividades relativas à exames laboratoriais de análises clínicas,
organização do laboratório, distribuição de tarefas, requisição de
materiais, orientação técnica a auxiliares e conferência de laudos.
- O farmacêutico é o profissional da área de saúde que trabalha o fármaco
e o medicamento no aspecto social, científico e tecnológico, que tem o
dever ético de estar comprometido com a política de saúde e em
particular de desenvolver e implantar políticas de medicamentos que
atendam as reais necessidades nacionais e regionais, promovendo assim
uma assistência farmacêutica crítica e efetiva em todos os níveis das
diversas ações de saúde individuais e coletivas.
- Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.

Ensino Superior em Farmácia  Ou Bioquímica e
registro no Conselho Regional da Classe.

Bombeiro Hidráulico 44 h

 
-Compreende o conjunto de atribuições destinadas a efetuar serviços
relacionados a manutenção e instalação hidráulicas, como fazer ligações,
desligamentos e religações de água;
- fazer ligações de água em redes mestras e extensão de redes;
-realizar a pré-montagem e instalar tubulações de água em novas redes
usando tubos de pvc e outros;
-fazer a manutenção das redes de água já existentes;
-verificar defeitos, fazer o conserto e a manutenção de hidrômetros;
-observar e cumprir as normas de higiene e segurança do trabalho;
-instalar manilhas ou tubos, introduzindo suas extremidades retas nos
locais da seção anterior, para formar a tubulação;
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.

Ensino Fundamental Completo e curso técnico
na área

Borracheiro 44 h

 
-Trabalho especializado, de natureza simples, que consiste em substituir,
recauchutar, restaurar pneus, utilizando máquinas e equipamentos
específicos e apropriados;
- utilizar equipamento de proteção individual e coletiva;
- zelar pela conservação e limpeza do local de trabalho e pela guarda dos
bens que lhe forem confiados;
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.

Ensino Fundamental Completo



Bom Sucesso, 01 de Abril de 2022 - Edição Nº 44, Ano IX Página 8 de 20

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 8 de 20

Carpinteiro 44 h

 
- Planejar trabalhos de carpintaria, preparar canteiro de obras e montar
formas metálicas;
- confeccionar formas de madeira e forro de lajes, construir andaimes e
proteção de madeira e estrutura de madeira para telhados;
- montar portas e esquadrias, construir e recuperar edificações em
madeira e recuperar móveis e objetos.
- selecionar madeira e demais elementos necessários, escolhendo o
material mais adequado para assegurar a qualidade do trabalho;
- traçar na madeira contornos da peça a ser confeccionada, segundo o
desenho ou modelo solicitado;
- serrar, aplainar, alisar e furar e madeira, utilizando as ferramentas
apropriadas para obter os componentes necessários à montagem da peça;
- instalar portais, portas, janelas e similares, encaixando-as e fixando-as
nos locais previamente preparados;
- reparar e conservar objetos de madeira, substituindo total ou
parcialmente as pelas desgastadas e deterioradas, ou fixando partes soltas
para compor sua estrutura;
- confeccionar e restaurar mobiliário escolar e de escritório pertencente à
Prefeitura;
- revestir mobiliário pertencente à Prefeitura com laminados e outros
materiais;
- confeccionar palcos, arquibancadas, placas indicativas de obras
públicas, enfeites de datas comemorativas e recreativas, segundo as
especificações determinadas, bem como supervisionar e executar o
transporte de palcos;
- confeccionar casas de madeira segundo especificação técnica e
supervisão do responsável pela obra;
- realizar reformas ou tarefas de manutenção de casas populares;
- utilizar equipamento de proteção individual e coletiva;
- zelar pela conservação e limpeza do local de trabalho e pela guarda dos
bens que lhe forem confiados;
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.

Ensino Fundamental Completo e curso técnico
na área

Eletricista 44 h

 
Planejar serviços de instalação e manutenção eletroeletrônica e realizar
manutenções preventiva, preditiva e corretiva. Instalar sistemas
eletroeletrônicos e realizar medições e testes. Elaborar documentação
técnica e trabalhar em conformidade com normas e procedimentos
técnicos e de qualidade, segurança, higiene, saúde e preservação
ambiental:
- instalar fiação elétrica, montar quadros de distribuição, caixa de fusível,
tomada e interruptores, de acordo com plantas, esquemas, especificações
técnicas e instruções recebidas;
- interpretar esquemas elétricos;
- testar a instalação elétrica, fazendo-a funcionar repetidas vezes para
comprovar a exatidão do trabalho executado;
- testar circuitos de instalações elétricas, utilizando aparelhos de precisão,
para detectar as partes defeituosas;
- reparar ou substituir unidades danificadas, utilizando ferramentas
manuais, soldas e materiais isolantes para manter as instalações elétricas
em condições de funcionamento;
- reparar ou substituir peças danificadas de aparelhos elétricos tais como
ventiladores, geladeiras, entre outros;
- executar serviços de limpeza e reparo em geradores e motores;
- construir e manter redes elétricas de baixa tensão de iluminação pública;
- ler desenhos e esquemas de circuitos elétricos;
- substituir fusíveis, relés, bobinas, lâmpadas e demais equipamentos
elétricos;
- substituir ou instalar postes de iluminação pública de rede de baixa
tensão;
- concertar e rebobinar dínamos, alternadores e motores em geral;
- instalar equipamentos de refrigeração de ambientes;
- instalar, sob supervisão, fiação para possibilitar a instalação de
microcomputadores;
- realizar serviços segundo normas de segurança, meio ambiente e saúde
ocupacional;
- utilizar equipamento de proteção individual e coletiva;
- zelar pela conservação, limpeza e pela guarda dos bens que lhe forem
confiados;
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.

Ensino Fundamental Completo e curso técnico
na área



Bom Sucesso, 01 de Abril de 2022 - Edição Nº 44, Ano IX Página 9 de 20

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 9 de 20

Enfermeiro 24 h

Descrição sintética: planejar, organizar, supervisionar e executar serviços
de enfermagem em postos, centros de saúde e unidades assistenciais,
participar da elaboração e da execução de programas de saúde pública,
orientar e acompanhar a saúde da mulher quanto ao pré-natal, prevenção
de câncer uterino, de mama e cérvico, orientar e acompanhar a saúde de
crianças e idosos, orientar quanto ao controle de verminose, hipertensão,
diabetes, doenças respiratórias, hanseníase, tuberculose e demais
patologias, realizar palestras comunitárias, vacinar, acompanhar a
aplicação do receituário médico, realizar curativos, auxiliar nos
procedimentos cirúrgicos, bem como executar outras atividades que, por
sua natureza, estejam inseridas no âmbito das atribuições do cargo e da
área de atuação.
 Atribuições típicas:
- elaborar plano de enfermagem a partir de levantamento e análise das
necessidades prioritárias de atendimento aos pacientes e doentes;
- planejar, organizar e dirigir os serviços de enfermagem, atuando técnica
e administrativamente, a fim de garantir um elevado padrão de
assistência;
- desenvolver tarefas de enfermagem de maior complexidade na execução
de programas de saúde pública e no atendimento aos pacientes e doentes;
- coletar e analisar dados sócio-sanitários da comunidade a ser atendida
pelos programas específicos de saúde;
- estabelecer programas para atender ás necessidades de saúde da
comunidade, dentro dos recursos disponíveis;
- realizar programas educativos em saúde, ministrando palestras e
coordenando reuniões, a fim de motivar e desenvolver atitudes e hábitos
sadios;
- supervisionar e orientar os serviços que auxiliem na execução das
atribuições típicas da classe;
- controlar o padrão de esterilização dos equipamentos e instrumentos
utilizados, bem como supervisionar a desinfecção dos locais onde se
desenvolvem os serviços médicos e de enfermagem;
- supervisionar e avaliar a coleta de dados bioestatísticos e sócio-
sanitários da comunidade, principalmente os relativos à mortalidade e
morbidade, orientando as tarefas da equipe de pesquisas, e analisando
resultados das mesmas, para obter informes atualizados e, através delas,
indicadores de saúde da população estudada;
- identificar e avaliar os problemas de saúde da unidade em estudo,
analisando os dados coletados, a fim de conhecer os fatores
determinantes, os recursos disponíveis para as ações de saúde e
estabelecer prioridades;
- elaborar os planos de atendimento em função das necessidades básicas
de saúde da coletividade, montando programas de ações médico-
sanitárias com base numa escala de prioridades, tais como, tempo,
pessoal, recursos materiais e financeiro, para controlar ou baixar os níveis
de endemias, evitar epidemias e elevar os níveis de saúde;
- elaborar normas técnicas e administrativas, relacionadas ao
desenvolvimento dos trabalhos, consultando documentos de outros
serviços, legislação pertinente e boletins bioestatísticos, para obter, em
bases científicas, programações padronizadas das ações de saúde;
- estimular medidas de notificação das doenças epidêmicas e
conseqüentes medidas de controle das mesmas, seguindo as
determinações da Organização Mundial da Saúde, para possibilitar a
identificação e controle dos processos mórbidos;
- participar do planejamento, execução e avaliação de programas
educativos destinados a grupos da comunidade, coordenando reuniões,
divulgando a legislação sanitária e outros assuntos relativos à saúde,
através de palestras e recursos audiovisuais, para motivar o
desenvolvimento de atitudes e hábitos sadios;
- participar dos programas de treinamento de pessoal médico e
paramédico, promovendo reuniões de estudo discussão de problemas de
saúde ou debates de temas técnico-administrativo, para proporcionar aos
profissionais a observação e a experiência no campo da saúde pública e
manter ou elevar o padrão de atendimento;
- elaborar pareceres, informes técnicos e relatórios, realizando pesquisas,
entrevistas, fazendo observações e sugerindo medidas para implantação,
desenvolvimento e aperfeiçoamento de atividades em sua área de
atuação;
- participar das atividades administrativas, de controle e de apoio
referentes à sua área de atuação;
- participar das atividades de treinamento e aperfeiçoamento de pessoal
técnico e auxiliar, realizando-as em serviço ou ministrando aulas e
palestras, a fim de contribuir para o desenvolvimento qualitativo dos
recursos humanos em sua área de atuação;
- participar de grupos de trabalho e/ou reuniões com unidades da
Prefeitura e outras entidades públicas e particulares, realizando estudos,
emitindo pareceres ou fazendo exposições sobre situações e/ou problemas
identificados, opinando, oferecendo sugestões, revisando e discutindo
trabalhos técnico-científicos, para fim de formulação de diretrizes, planos
e programas de trabalho afetos ao Município;
- observar normas de segurança individual e coletiva;
- zelar pela conservação e limpeza do ambiente de trabalho e pela guarda
de bens que lhe forem confiados;
- realizar outras atribuições compatíveis com sua especialização
profissional.
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.

 
Ensino Superior Completo em Enfermagem e
Registro
no Conselho Regional da Classe.

Faxineiro 44 h

- Executar trabalhos rotineiros de limpeza em geral, espanando, varrendo,
lavando ou encerando dependências, móveis, utensílios e instalações,
para manter as condições de higiene e conservá-los.
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.
 

Ensino Fundamental Completo



Bom Sucesso, 01 de Abril de 2022 - Edição Nº 44, Ano IX Página 10 de 20

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 10 de 20

Fiscal de Obras 44 h

- Fiscalizar as obras no município observando se estão de acordo com a
legislação vigente e o projeto aprovado pela prefeitura;
- observar a ocorrência de obras que não se encontram amparadas por
documento próprio emitido pela prefeitura;
- relatório mensal sobre as vistorias realizadas; autuação, notificação,
intimação e lavratura de autos de fiscalização dentro da competência
conferida pela legislação;
- vistoria final das construções concluídas para fins de baixa; amplo
conhecimento e domínio do código de obras do município;
- observar e cumprir as normas de higiene e segurança do trabalho;
- executar tarefas correlatas, a critério do superior imediato.

Ensino Médio Completo

Fiscal de Rendas 44 h

-Trabalho especializado no desenvolvimento de ações voltadas à
prevenção e ao combate à evasão tributária no Município, observados os:
Princípios: impessoalidade, imparcialidade, legalidade, moralidade,
eficiência, interesse público e justiça fiscal.
Valores: integridade, transparência, respeito ao cidadão, lealdade com a
instituição, cooperação e ausência de influências político partidárias.
 
Os procedimentos fiscais dividem-se em:
 
De fiscalização: objetivando a verificação do cumprimento das
obrigações tributárias, por parte do sujeito passivo, relativas aos tributos
municipais.
 
De diligências: destinado a coletar informações ou outros elementos de
interesse da administração tributária, inclusive para atender exigência de
instrução processual.
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.

Ensino Médio Completo e Curso Técnico em
Contabilidade com Registro no Conselho de
Classe

Fiscal Sanitário 44 h

- Inspecionar serviços funerários, posto de amostras clínicas, farmácia,
açougues, consultórios odontológicos, drogarias, ILPI, padarias,
restaurantes, unidade básica de saúde, serviços de fisioterapia, serviços de
tatuagens e piercing, supermercado, academias de ginástica, APAE,
bares, barbearias, cantinas, clínicas de estética, clubes recreativos,
consultórios médicos e demais profissionais de saúde, creche,
distribuidora de alimentos, estabelecimentos de ensino, hotéis,
lanchonetes, locais para fins de lazer, mercados, motel, ótica, salão e
beleza, serviço ambulante de alimentação, serviços de prótese
odontológica, cemitério, serviço médico veterinário, terminal rodoviário,
velórios, E.T.A.
- Monitorar os focos de agentes que possam transmitir doenças
(depósitos, água, criação de animais, criadouros do mosquito aedes,
prevenção de zoonoses, ambientes com formação de mofo, sujidades,
rede de esgotos a céu aberto).
- Coletar água para consumo humano.
- Monitorar a coleta dos resíduos dos serviços de saúde.
- Alimentar sistemas de informação (SAI/SUS/FORMASUS/ SISAGUA/
PANVISA).
 - Montar os processos para licenciamento dos estabelecimentos, sujeito à
Vigilância Sanitária ( recebimento do pedido de vistoria, inspeção
sanitária, relatório técnico elaborado, emissão do alvará sanitário e
montagem de arquivo).
- Receber e atender as denuncias.
- Investigar o surto de D.T.A.
- Lavrar autos e notificação para abertura de processos sanitários.
- Orientar a população com relação aos meios de evitar a proliferação de
vetores de doenças.
- Repassar ao supervisor da área os problemas de maior grau de
complexidade não solucionados.
- Encaminhar aos serviços de saúde todos os casos suspeitos.
- Zelar pela conservação e guarda das máquinas e equipamentos que lhe
forem confiados.
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.

Ensino Médio Completo

Fisioterapia 24 h

- Efetuar a prescrição de tratamentos sob orientação médica especializada
através de diversas modalidades terapêuticas, mecanoterapia,
cinesoterapia, massoterapia, crioterapia e termoterapia.
- Examinar pacientes, fazer diagnósticos, prescrever e realizar
tratamentos de fisioterapia, requisitar, realizar e interpretar exames,
orientar e controlar o trabalho de auxiliares de saúde, estudar, orientar,
implantar, coordenar e executar projetos e programas especiais de saúde
pública.
- Desempenhar tarefas afins, atuando na prevenção, adaptação e
recuperação de pacientes em diversas áreas: ortopedia, neurologia,
respiratória, pediatria, angiologia (alterações vasculares), conforme
solicitação feita no encaminhamento médico.
- Aspirar os pacientes com uso de sondas.      
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.

Ensino Superior Completo em Fisioterapia  e
Registro
no Conselho Regional da Classe.



Bom Sucesso, 01 de Abril de 2022 - Edição Nº 44, Ano IX Página 11 de 20

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 11 de 20

Fonoaudiólogo 24 h

 
Descrição sintética: Prestar assistência fonoaudiológica à população nas
diversas unidades municipais de saúde, para restauração da capacidade de
comunicação dos pacientes.
 Atribuições típicas:
 
- avaliar as deficiências dos pacientes, realizando exames fonéticos, da
linguagem, audiometria, além de outras técnicas próprias para estabelecer
plano de tratamento ou terapêutico;
- elaborar plano de tratamento dos pacientes, baseando-se nas
informações médicas, nos resultados dos testes de avaliação
fonoaudiológica e nas peculiaridades de cada caso;
- desenvolver trabalhos de correção de distúrbios das palavras, voz,
linguagem e audição, objetivando a reeducação neuromuscular e a
reabilitação de paciente;
- avaliar os pacientes no decorrer do tratamento, observando a evolução
de processo e promovendo os ajustes necessários na terapia adotada;
- promover a reintegração dos pacientes à família e a outros grupos
sociais;
- elaborar pareceres, informes técnicos e relatórios, realizando pesquisas,
entrevistas, fazendo observações e sugerindo medidas para implantação,
desenvolvendo e aperfeiçoamento de atividades em sua área de atuação;
- participar das atividades administrativas, de controle e de apoio
referentes à sua área de atuação;
- participar das atividades de treinamento e aperfeiçoamento de pessoal
técnico e auxiliar, realizando-as em serviços ou ministrando aulas e
palestras, a fim de contribuir para o desenvolvimento qualitativo dos
recursos humanos em sua área e atuação;
- participar de grupos de trabalho e/ou reuniões com unidades de
Prefeitura e outras entidades publicas e particulares, realizando estudos,
emitindo pareceres ou fazendo exposições sobre situações e/ou problemas
identificados, opinando, oferecendo sugestões, revisando e discutindo
trabalhos técnico-cientificos, para fins de formulação de diretrizes, planos
e programas de trabalho afetos ao Município;
- utilizar equipamento de proteção individual e coletiva;
- zelar pela conservação e limpeza do local de trabalho e pela guarda dos
bens
- Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.

Ensino Superior Completo em Fonoaudiologia e
Registro
no Conselho Regional da Classe.

Gari 44  h

 
- Coletar de lixo domiciliar, comercial, hospitalar, etc.; -capina de ruas,
praças, parques e jardins etc.;
- varrição de ruas, praças, parques, jardins, etc.; manutenção e limpeza de
ruas, praças, parques, jardins; limpeza de bueiros;
-  manutenção e limpeza dos prédios públicos;
- efetuação de serviços de limpeza e arrumação dos locais de trabalho;
- manutenção do local de trabalho limpo e arrumado;
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.

 
Ensino Fundamental Incompleto

Gastroenterologista/Endoscopia 24 h

Realizar atendimento na área de endoscopia digestiva; desempenhar
funções da medicina preventiva e curativa; realizar atendimentos,
exames, diagnóstico, terapêutica, acompanhamento dos pacientes e
executar qualquer outra atividade que, por sua natureza, esteja inserida no
âmbito das atribuições pertinentes ao cargo e à área.

Ensino Superior completo em Medicina,
  Registro
no Conselho Regional da Classe
 e Especialização/Residência em
Gastroenterologia.

Jardineiro 44 h

 
- Cuidar das praças e jardins, com capinas e aguação;
-prestar serviços de manutenção nas praças e jardins das escolas e
repartições públicas municipais, ou outras quando designado;
-podar, replantar,efetuar adubações necessárias e manter o controle de
pragas ou outras doenças nas plantas ou gramados;
-auxiliar na manutenção de gramados das praças de esporte e estádio
municipal;
-tratar ao público com cordialidade e respeito;
-observar e cumprir as normas de higiene e segurança do trabalho;
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.

 
Ensino Fundamental Completo

Maestro/Regente De
Banda/Professor De Música

44 h

- Posicionar todos os instrumentos em naipes na Banda, assegurando a
perfeita afinação deles para obter a unidade interpretativa bem como, a
sincronia da execução em conjunto.
- Ter domínio da grade ou jargão musical para assegurar uma perfeita
harmonia sonora de todos os músicos da Banda.
- Ter amplo conhecimento musical concernente as seguintes matérias,
percepção rítmica, melódica e divisão; notações musicais, leitura métrica,
figuras de notas e pausas, compassos, claves musicais, escalas cromáticas
e naturais, ponto de aumento, simbologia, intervalos, dissonâncias e etc...
-Ter completo domínio sobre o grupo instrumental e demonstrar
segurança para performance absoluta da regência.
-Elementos primordiais: O maestro regente, deve auxiliar os demais
maestros na elaboração dos cursos e ministrar aulas para os músicos
iniciantes e avançados.
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.

Ensino Superior Completo em Regência, com
registro no Conselho ou Órgão Fiscalizador do
Exercício da Profissão



Bom Sucesso, 01 de Abril de 2022 - Edição Nº 44, Ano IX Página 12 de 20

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 12 de 20

Mecânico 44 h

-Realizar ações de manutenção e consertos em veículos e máquinas em
geral
 -Acompanhar a execução dos trabalhos, observando as operações e
examinando as partes executadas;
-Distribuir, orientar e executar tarefas de montagem, reparo e revisão de
autos, sempre que solicitado pela chefia;
-Supervisionar a guarda e conservação dos equipamentos e das
ferramentas utilizadas;
-Zelar pela limpeza e arrumação da oficina;
-Orientar os servidores que auxiliem na execução de atribuições típicas da
classe;
- Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.

Ensino Fundamental Completo e curso técnico
na área

Médico Cirurgião 24 h

-Realizar consultas e atendimentos médicos;
-realizar e auxiliar cirurgias e prestar cuidado pós-operatório em ambiente
hospitalar e ambulatorial;
-cuidar e tratar dos pacientes, responsabilizando-se pela continuidade do
cuidado, de forma integral e humanizada, assegurando comunicação
efetiva com equipe multidisciplinar; implementar ações de prevenção de
doenças e promoção da saúde;
-executar qualquer outra atividade que, por sua natureza, esteja inserida
no âmbito das atribuições pertinentes ao cargo e à área.

Ensino Superior Completo em Medicina
acrescido de Título de Especialista em Cirurgia
Geral e Registro
no Conselho Regional da Classe

Médico Clínico Geral 24 h

-Realizar exames médicos, realizar diagnósticos, prescrever e ministrar
tratamentos para as diversas doenças, perturbações lesões do organismo e
aplicar os métodos da medicina aceitos e reconhecidos cientificamente;
- praticar atos cirúrgicos e correlatos;
- emitir laudos e pareceres;
-cumprir e aplicar as leis e regulamentos da Secretaria Municipal de
Saúde e do SUS; desenvolver ações de saúde coletiva;
-participar de processos educativos e de vigilância em saúde;
-planejar, coordenar, controlar, analisar e executar atividades de Atenção
à Saúde individual e coletiva;
-assessorar e prestar suporte técnico de gestão em saúde;
-regular os processos assistenciais no âmbito do SUS do Município,
integrando-o com outros níveis do Sistema;
-participar de todos os atos pertinentes à medicina e prescrever e aplicar
especialidades farmacêuticas de uso interno e externo indicados em
Medicina.
 
Atribuições típicas:
 
-realizar o preenchimento de fichas de doença de notificação
compulsória;
- realizar procedimentos médicos na sua área de atuação;
- elaborar pareceres, informes técnicos e relatórios, realizando pesquisas,
entrevistas, fazendo observações e sugerindo medidas para implantação,
desenvolvimento e aperfeiçoamento de atividades em sua área de
atuação;
- participar das atividades administrativas, de controle e de apoio
referentes a sua área de atuação;
- participar das atividades de treinamento e aperfeiçoamento de pessoal
técnico e auxiliar, realizando-as em serviço ou ministrando aulas e
palestras, a fim de contribuir para o desenvolvimento qualitativo dos
recursos humanos em sua área de atuação;
- participar de grupos de trabalho e/ou reuniões com unidades da
Prefeitura e outras entidades públicas e particulares, realizando estudos,
emitindo pareceres ou fazendo exposições sobre situações e/ou problemas
identificados, opinando, oferecendo sugestões, revisando e discutindo
trabalhos técnico- científicos, para fins de formulação de diretrizes,
planos e programas de trabalho afetos ao Município;
- utilizar equipamento de proteção individual e coletiva;
- zelar pela conservação e limpeza do local de trabalho e pela guarda dos
bens que lhe forem confiados;
- acompanhar paciente em ambulância em caso de necessidade.
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.
 
 

Ensino Superior Completo em Medicina e
Registro
no Conselho Regional da Classe.



Bom Sucesso, 01 de Abril de 2022 - Edição Nº 44, Ano IX Página 13 de 20

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 13 de 20

Médico Ginecologista 24h

Realizar exames médicos, realizar diagnósticos, prescrever e ministrar
tratamentos para as diversas doenças, perturbações lesões do organismo e
aplicar os métodos da medicina aceitos e reconhecidos cientificamente;
- praticar atos cirúrgicos e correlatos;
- emitir laudos e pareceres;
-cumprir e aplicar as leis e regulamentos da Secretaria Municipal de
Saúde e do SUS; desenvolver ações de saúde coletiva;
-participar de processos educativos e de vigilância em saúde;
-planejar, coordenar, controlar, analisar e executar atividades de Atenção
à Saúde individual e coletiva;
-assessorar e prestar suporte técnico de gestão em saúde;
-regular os processos assistenciais no âmbito do SUS do Município,
integrando-o com outros níveis do Sistema;
-participar de todos os atos pertinentes à medicina e prescrever e aplicar
especialidades farmacêuticas de uso interno e externo indicados em
Medicina.
 
 
Atribuições típicas:
 
 
-realizar o preenchimento de fichas de doença de notificação
compulsória.
- realizar procedimentos para diagnóstico e terapêutica em ambulatório de
consultas (clínica e ou cirúrgica) e seguimento dos pacientes dentro da
área de atuação da especialidade definida pelo CRM;
- atuando nas Unidades Básicas de Saúde acompanha e participa dos
Programas de Saúde existentes no município com relação a saúde da
mulher, atende as gestantes efetuando o acompanhamento do pré natal e
disponibilidade de rodízio (local de trabalho) entre as Unidades Básicas
de Saúde de acordo com as necessidades da Secretaria de Saúde;
- cumprimento das normas técnicas, funcionais e administrativas
estabelecidas pela Secretaria de Saúde e Unidade de Saúde;
- desempenhar outras atividades correlatas e afins;
- acompanhar paciente em ambulância em caso de necessidade.
-executar qualquer outra atividade que, por sua natureza, esteja inserida
no âmbito das atribuições pertinentes ao cargo e à área.

 
Ensino Superior Completo em Medicina
acrescido de Título de Especialista em
Ginecologia e Registro
no Conselho Regional da Classe

Médico Ortopedista 24 h

-Realizar consulta com o paciente, coletar dados importantes sobre o
paciente, diagnosticar o problema acusado, solicitar exames detalhados e
específicos para descobrir as razões do problema, elaborar o tratamento
do paciente, informar o paciente dos cuidados que deverão ser tomados
durante o tratamento, indicar uma equipe de fisioterapia que auxiliará a
recuperação do paciente, prescrever remédios e pomadas que deverão ser
utilizados, acompanhar a recuperação do paciente, observando os
progressos do tratamento, recorrendo ao traumatologista, quando
necessário.
 

Ensino Superior Completo em Medicina, Título
de Especialista em Ortopedia e registro no
conselho regional da classe.

Médico Pediatra 24 h

- realizar o preenchimento de fichas de doença de notificação
compulsória;
- atender urgências e emergência pediátricas, incluindo a realização de
consultas de ambulatório;
- analisar e interpretar resultados de exames diversos, comparando-os
com os padrões normais, para confirmar ou informar o diagnóstico;
- manter registro dos pacientes examinados, anotando a conclusão
diagnóstica, o tratamento prescrito e a evolução da doença;
- encaminhar pacientes para atendimento especializado, quando for o
caso;
- assessorar a elaboração de campanhas educativas no campo da saúde
pública e medicina preventiva;
- participar de programas de saúde, visando o controle, prevenção e
recuperação de doenças e a promoção de saúde;
- acompanhar paciente em ambulância em caso de necessidade.
-executar qualquer outra atividade que, por sua natureza, esteja inserida
no âmbito das atribuições pertinentes ao cargo e à área.

Ensino Superior Completo em Medicina, Título
de Especialista em Pediatria e registro no
conselho regional da classe.



Bom Sucesso, 01 de Abril de 2022 - Edição Nº 44, Ano IX Página 14 de 20

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 14 de 20

Médico Psiquiatra 24 h

Realizar exames médicos, realizar diagnósticos, prescrever e ministrar
tratamentos para as diversas doenças, perturbações lesões do organismo e
aplicar os métodos da medicina aceitos e reconhecidos cientificamente;
- praticar atos cirúrgicos e correlatos;
- emitir laudos e pareceres;
-cumprir e aplicar as leis e regulamentos da Secretaria Municipal de
Saúde e do SUS; desenvolver ações de saúde coletiva;
-participar de processos educativos e de vigilância em saúde;
-planejar, coordenar, controlar, analisar e executar atividades de Atenção
à Saúde individual e coletiva;
-assessorar e prestar suporte técnico de gestão em saúde;
-regular os processos assistenciais no âmbito do SUS do Município,
integrando-o com outros níveis do Sistema;
-participar de todos os atos pertinentes à medicina e prescrever e aplicar
especialidades farmacêuticas de uso interno e externo indicados em
Medicina.
Atribuições típicas:
 
-Realizar o preenchimento de fichas de doença de notificação
compulsória;
- examinar o paciente, utilizando técnicas legais existentes e instrumentos
especiais para determinar diagnóstico, ou se necessário, requisitar exames
complementares, encaminhar o usuário a especialista, a outra categoria
profissional ou a outra instituição, dependendo da avaliação médica;
- efetuar exames médicos, emitir diagnósticos, prescrever medicamentos
e realizar outras formas de tratamento para diversos tipos de
enfermidades, aplicando recursos da medicina preventiva, de urgência, de
emergência ou terapêutica;
- analisar e interpretar resultados de exames diversos, comparando-os
com os padrões normais, para confirmar ou informar o diagnóstico;
- manter registro dos pacientes examinados, anotando a conclusão
diagnóstica, o tratamento prescrito e a evolução da doença;
- prestar atendimento em urgências e emergências;
- encaminhar pacientes para atendimento especializado, quando for o
caso;
- examinar e diagnosticar o paciente, efetuando as observações relação
médico-paciente, conceito de transferência, contratransferência e
latrogenia, efetuar observação psiquiátrica: anamnese;
- realizar exame somático, mental e complementares, quando necessário;
- tratar síndromes psiquiátricas, Distúrbios mentais orgânicos: estados
demenciais. Dependência do álcool e de outras substâncias psicoativas.
Distúrbios esquizofrênicos: distúrbios delirantes. Distúrbios do humor.
Distúrbios de ansiedade: ansiedade generalizada, distúrbios de pânico,
distúrbios fóbicos, obsessivo, compulsivo e distúrbios de stress pós-
traumáticos. Distúrbios conversivos, dissociativos e somatoformes.
Distúrbios de personalidade: desvios sexuais. Deficiência mental;
- indicar ou encaminhar pacientes para tratamento especializado/
reabilitação, entrevistando-os ou orientando-os, para possibilitar sua
máxima recuperação.
- participar de equipes multiprofissionais, emitindo pareceres de sua
especialidade, encaminhando ou tratando pacientes, para prevenir o seu
agravamento;
- executar tratamento clínico, prescrevendo medicamentos, terapia, para
promover a recuperação do paciente;
- acompanhar paciente em ambulância em caso de necessidade.
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.

Ensino Superior Completo em Medicina
acrescido de Título de Especialista em
Psiquiatria e Registro
no Conselho Regional da Classe

Monitora 44 h

- Promover e zelar pelo horário de repouso;
 Prestar atendimento em casos de pequenos ferimentos ou outras
situações, informando ao responsável;
-Zelar pelos objetos pertencentes à Unidade de Educação Infantil e
pertencente às crianças;
- Zelar pelas crianças durante as atividades livres no pátio;
-Acompanhar as crianças em suas atividades educacionais como passeios,
visitas, festas e outros eventos;
- Observar, anotar e organizar registros das crianças matriculadas na rede
municipal de ensino, em seu Plano de Trabalho e na Agenda das crianças,
sob orientação do professor;
- Auxiliar nas atividades educativas de turmas de creche e pré-escola;
- Zelar pela limpeza e organização do ambiente de trabalho;
-Participar das reuniões de pais promovidas pela escola;
-Assumir a recepção e/ou entrega das crianças no ambiente educativo da
educação infantil;
-Ter relação de respeito com seus colegas de trabalho;
-Participar de reuniões pedagógicas e administrativas, seminários,
encontros, palestras, sessões de estudo e eventos relacionados à educação;
-Auxiliar o professor nas atividades pedagógicas e recreativas;
-Seguir as orientações da direção da Escola e do Serviço de Coordenação
Pedagógica da Secretaria Municipal de Educação;
-Colaborar com atividades de articulação da escola com as famílias e a
comunidade;
-Executar outras tarefas pertinentes que lhe forem delegadas ou correlatas
ao cargo de Monitor de Educação Infantil.
 

 Curso Normal em Nível Médio
ou
Professor de Educação Infantil
ou
 Curso Magistério de 1º grau
ou
Curso Superior em Pedagogia
ou
 Normal Superior
 
 



Bom Sucesso, 01 de Abril de 2022 - Edição Nº 44, Ano IX Página 15 de 20

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 15 de 20

Motorista 44 h

-Conduzir veículo motorizado utilizado no transporte de passageiros
materiais e equipamentos, coleta de lixo,  observando e aplicando as
normas do Código de Trânsito Brasileiro e de direção defensiva, manter a
segurança das pessoas e proteger as cargas transportadas, zelar pela
prevenção, manutenção e limpeza dos veículos sob sua responsabilidade,
elaborar relatórios de avarias, preencher planilhas relacionadas a sua
rotina diária, bem como executar outras atividades que, por sua natureza,
estejam inseridas no âmbito das atribuições do cargo e da área de atuação.
 
Atribuições típicas:
 
- vistoriar o veículo, verificando o estado dos pneus, o nível de
combustível, água e óleo do cárter, testar freios e parte elétrica, para
certificar-se de suas condições de funcionamento;
- conferir equipamentos obrigatórios do veículo;
- cumprir as ordens de serviço, verificando a localização dos depósitos e
estabelecimentos onde se processarão carga e descarga, para dar
cumprimento à programação estabelecida;
- aplicar procedimentos de primeiros socorros;
- auxiliar médico em emergências na ambulância;
- auxiliar deficientes, gestantes, idosos e crianças no embarque e
desembarque;
- liberar embarque e desembarque em local seguro e permitido;
- alterar itinerário em caso de situações de risco ou emergência;
- elaborar itinerários;
- consultar guias e mapas;
- acondicionar carga no veículo;
- abastecer veículo;
- acompanhar prazos ou quilometragem para revisões periódicas;
- realizar pequenos reparos mecânicos de emergência;
- sinalizar local em caso de estacionamento emergencial;
- verificar funcionamento de equipamentos de sinalização sonora e
luminosa;
- identificar veículos com carga perigosa;
- testar equipamentos médico-hospitalares;
- verificar equipamentos de comunicação;
- utilizar software de navegação (GPS);
- preencher relatórios de controle;
- solicitar socorro mecânico e acionar empresa seguradora;
- informar aos responsáveis sobre problemas mecânicos no veículo;
- zelar pela segurança dos ocupantes do veículo;
- respeitar leis de trânsito;
- dirigir defensivamente;
- cumprir horários e escalas de trabalho;
- demonstrar capacidade visual espacial;
- utilizar equipamento de proteção individual e coletiva;
- zelar pela conservação e limpeza do veículo e pela guarda dos bens que
lhe forem confiados;
- executar outras atribuições afins.
- Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.
 

Ensino Médio Completo e CNH categoria "D"
ou "E"



Bom Sucesso, 01 de Abril de 2022 - Edição Nº 44, Ano IX Página 16 de 20

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 16 de 20

Nutricionista 24 h

Realizar atividades de supervisão, coordenação, programação e execução
especializada em trabalhos relativos á educação alimentar, nutrição e
dietética para indivíduos ou coletividades, realizar atividades de pesquisa
e educação em saúde, orientar atividades de vigilância sanitária na área de
alimentos, bem como executar outras atividades que, por sua natureza,
estejam inseridas no âmbito das atribuições do cargo e da área de atuação.
 
Atribuições típicas:
- identificar e analisar hábitos alimentares e deficiências nutritivas nos
indivíduos, bem como compor cardápios especiais visando suprir as
deficiências diagnosticadas;
- elaborar programas de alimentação básica para os estudantes da rede
escolar municipal, para as crianças das creches, para as pessoas atendidas,
nas unidades de educação, saúde e assistência social da Prefeitura e nas
demais unidades de assistência médica e social da Prefeitura;
- acompanhar a observância dos cardápios e dietas estabelecidos, para
analisar sua eficiência;
- supervisionar os serviços de alimentação promovidos pela Prefeitura ,
visando sistematicamente as unidades, para o acompanhamento dos
programas e averiguação do cumprimento de normas estabelecidas;
- acompanhar e orientar o trabalho de educação alimentar realizado pelos
professores da rede municipal de ensino e das creches;
- elaborar cardápios balanceados e adaptados aos recursos disponíveis
para os programas assistenciais desenvolvidos pela Prefeitura;
- planejar e executar programas que visem a melhoria das condições de
vida das comunidades de baixa renda no que se refere a difundir hábitos
alimentares mais adequados, de higiene e de educação do consumidor;
- participar do planejamento da área física de cozinhas, depósitos,
refeitórios e copas, aplicando princípios concernentes a aspectos
funcionais e estéticos, visando racionalizar a utilização dessas
dependências;
- elaborar previsões de consumo de gêneros alimentícios e utensílios,
calculando e determinando as quantidades necessárias à execução dos
serviços de nutrição, bem como estimando os respectivos custos;
- pesquisar o mercado fornecedor, segundo critério custo-qualidade;
- emitir parecer nas licitações para aquisição de gêneros alimentícios,
utensílios e equipamentos necessários para a realização dos programas;
- levantar os problemas concernentes à manutenção de equipamentos, à
aceitabilidade dos produtos e outros, a fim de estudar e propor soluções
para resolvê-los;
- elaborar pareceres, informes técnicos e relatórios, realizando pesquisas,
entrevistas, fazendo observações e sugerindo medidas para a implantação,
desenvolvimento e aperfeiçoamento de atividades em sua área de
atuação;
- participar das atividades administrativas, de controle e de apoio
referentes à sua área de atuação;
- participar das atividades administrativas, de controle e de apoio
referentes à sua área de atuação;
- participar das atividades de treinamento e aperfeiçoamento de pessoal
técnico e auxiliar, realizando-as em serviços ou ministrando aulas e
palestras, afim de contribuir para o desenvolvimento qualitativo dos
recursos humanos em sua área de atuação;
- participar de grupos de trabalho e/ou reuniões com unidades da
Prefeitura e outras entidades públicas e particulares, realizando
estudos, emitindo pareceres ou fazendo exposições sobre situações e/ou
problemas identificados, opinando, oferecendo sugestões, revisando e
discutindo trabalhos técnico- científicos, para fins de formulação de
diretrizes, planos e programas de trabalho afetos ao Município;
- utilizar equipamento de proteção individual e coletiva;
- zelar pela conservação e limpeza do local de trabalho e pela guarda dos
bens que lhe forem confiados;
- realizar outras atribuições compatíveis com sua especialização
profissional.
 

Ensino Superior Completo em Nutrição e
Registro
no Conselho Regional da Classe

Odontólogo 24 h

-Realizar levantamento epidemiológico para traçar o perfil de saúde bucal
da população adscrita.
- Realizar os procedimentos clínicos definidos na NOB/SUS/96 E NOAS
200.
- Realizar o tratamento integral, no âmbito da atenção básica para a
população adscrita.
- Encaminhar e orientar os usuários que apresentarem problemas mais
complexos a outros níveis de assistência, assegurando seu
acompanhamento.
- Realizar atendimentos de primeiros cuidados nas urgências.
- Realizar pequenas cirurgias ambulatoriais.
- Prescrever medicamentos e outras orientações na conformidade dos
diagnósticos efetuados.
- Emitir laudos, pareceres e atestados sobre assuntos de sua competência.
- Executar as ações de assistência integral, aliando a atuação clínica à
saúde coletiva, assistindo à família, indivíduos ou grupos específicos de
acordo com o planejamento local.
- Coordenar ações coletivas, voltadas à promoção e prevenção da saúde
bucal.
- Programar e supervisionar o fornecimento de insumos para as ações
coletivas.
- Capacitar as equipes de saúde da família no que se refere às ações
educativas e preventivas em saúde bucal.
- Realizar atividades de educação de saúde bucal na família com ênfase
no grupo infantil.
- Supervisionar o trabalho desenvolvido pelos membros que compõem a
equipe de saúde bucal.
- Outras ações e atividades a serem definidas de acordo com prioridades
locais durante o desenvolvimento do Programa.
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.

Ensino Superior Completo em Odontologia e
Registro
no Conselho Regional da Classe



Bom Sucesso, 01 de Abril de 2022 - Edição Nº 44, Ano IX Página 17 de 20

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 17 de 20

Operador de Máquina  Pesada 44 h

- Trabalho especializado, que consiste em dirigir veículos pesados
motorizados, hidráulicos, operacionalizar tratores (rolo liso e pé de
carneiro), esteira, motoniveladora, escavadeira, carregadeiras, e
retroescavadeira, para realizar trabalhos especializados, requerendo
habilidade e perícia, visando evitar acidentes e desgaste do equipamento.
 
Atribuições típicas:
 
- Operar em serviços de pavimentação, terraplanagem, desobstrução de
vias, obras de construção, aração, nivelamento e acerto de vias urbanas e
rurais;
- verificar os níveis de óleo, lubrificantes e pressão de pneus;
- efetuar manutenção corretiva, quando possível; zelar pela segurança da
máquina e transeuntes;
- solicitar ao mecânico, que efetue reparos, na máquina;
- efetuar nivelamento de terrenos, preparando-os para o calçamento;
-  retirar terra e entulhos, favorecendo o acesso;
- regular a altura e inclinação da pá em relação ao solo, acionando as
alavancas de comando, para possibilitar sua movimentação;
- fazer avançar a máquina, acionando o comando de marcha para
empurrar obstáculos ou carregá-los em caminhões;
- retirar entulhos de obras e construções;
- efetuar a manutenção da máquina, lubrificando-a e executando
pequenos reparos;
- abastecer as máquinas possibilitando a sua movimentação;
- observar e cumprir as normas de higiene e segurança do trabalho;
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.

Ensino Médio Completo, Curso Técnico na área
e CNH "C" "D" ou "E

Orientador 24 h

- Orientar, aconselhar e encaminhar os alunos em sua formação geral;
- sondar as tendências vocacionais e aptidões dos alunos;
- ordenar as influências que incidem sobre a formação do aluno, na
escola, na família e na comunidade;
- cooperar com as atividades docentes e discentes;
- manter intercâmbio com instituições educacionais e/ou pessoas visando
sua participação nas atividades de capacitação da escola;
- observar e cumprir as normas de higiene e segurança do trabalho;
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.

Curso Superior Completo em Pedagogia

Pedreiro 44 h

 
-Executar serviços específicos de alvenaria, assentamento de tijolos,
pedras, concreto, marcação de obras e outros componentes para
possibilitar a construção, acabamento, reformas e reparos em obras
diversas; - Efetuar o levantamento de materiais necessários a execução
das obras a serem realizadas;
 - Executar serviços específicos de pintura, preparando superfícies a
serem pintadas com raspagem, aplicação de massas e etc.;
- Executar os trabalhos de alvenaria, concreto e outros materiais, guiando-
se por desenhos, esquemas e especificações;
- Laborar utilizando processos e instrumentos pertinentes ao ofício de
construir, reformar ou reparar prédios e similares;
 - Misturar cimentos, areia, cal, pedra, dosando as quantidades para obter
argamassa e concreto;
 - Assentar tijolos, pedras, ladrilhos, mosaicos, mármores, manilhas,
telhas, tacos e materiais afins;
 - Construir lajes e confeccionar peças de concreto; Fabricar artefatos de
cimento, tais como: Bloquete, meio-fio e etc.;
- Armar e desmontar andaimes, se necessário na execução das obras;
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.

Ensino Fundamental Completo

Pintor 44 h

-Pintar superfícies internas e externas de prédios e instalação da
Prefeitura, preparando-as e aplicando o material para protegê-las e dar-lhe
o aspecto desejado.
- Pintar placas de sinalização de trânsito e/ou estruturas metálicas,
preparando a superfície para facilitar a aderência da tinta e dar-lhe os
aspecto desejado.
- Fazer vistoria na obra a ser pintada, medindo as paredes e observando o
estado das superfícies para definir o tipo e quantidade de material a ser
usado.
- Preparar convenientemente e previamente o local de trabalho, cobrindo
e protegendo pisos, móveis e equipamentos, evitando a queda de
materiais de pintura sobre o mesmo, para protegê-los de sujeiras,
manchas e outros danos.
- Preparar as superfícies, lixando-as, amassando-as e retocando falhas.
- Preparar os matérias de pintura, misturando tinta, pigmentos, óleos e
substância diluentes e secantes em proporções adequadas, para obter a cor
e qualidade desejadas.
- Pintar as superfícies, aplicando o material preparado até atingir a cor e a
qualidade determinadas, para protegê-las e dar aspecto desejado.
- Aplicar vernizes, lacas e outras substâncias similares em móveis e
outras peças de madeira, removendo camadas antigas e corrigindo
defeitos, para aumentar a duração e embelezar as peças.
- Pintar a superfície preparada, aplicando sobre ela uma ou várias
camadas de zarcão ou produtos similares, utilizando pincéis, rolos ou
pistolas, para protegê-la e dar-lhe o aspecto desejado.
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.
 

Ensino Fundamental Completo



Bom Sucesso, 01 de Abril de 2022 - Edição Nº 44, Ano IX Página 18 de 20

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 18 de 20

Professor 24 h

-Reger classe de educação infantil, ensino fundamental e alfabetização de
jovens e adultos, bem como executar trabalhos relativos à implementação
da BNCC e CRMG .
-Participar da elaboração, implementação, avaliação e revisão do Projeto
Político Pedagógico.
- Planejar e executar o trabalho docente, em consonância com o Quadro
Curricular e o PPP da escola, atendendo ao avanço da tecnologia
educacional;
- Levantar e interpretar dados relativos à realidade de sua classe,
conforme ferramentas pedagógicas atualizadas;
- Definir, operacionalmente, os objetivos do CRMG, a nível de sua sala
de aula;
- Selecionar e organizar formas de execução - situações de experiências;
- Definir e utilizar formas de avaliação, condizentes com o esquema de
referências teóricas utilizado pela escola;
- Realizar sua ação cooperativamente no âmbito escolar;
- Participar de reuniões, conselho de classe, atividades cívicas e outras;
- Atender a solicitações da direção da escola referentes a sua ação docente
desenvolvida no âmbito escolar.
 

Curso de Nível Médio completo em Magistério
ou
Curso completo em Normal Superior,
ou
Curso
Superior completo em Pedagogia.

Professor de Educação Física 24 h

 
-Desenvolver regência efetiva de aulas para turmas de Educação Infantil e
Ensino Fundamental anos iniciais conforme habilitação especifica de
acordo com a BNCC, CRMG, participar da elaboração, implementação,
avaliação e revisão do Projeto Político Pedagógico;
- zelar e sentir -se responsável pelo desenvolvimento e aprendizagem dos
alunos e estabelecer estratégias de recuperação;
-ministrar os dias letivos e horas-aula estabelecidos além de participar
integralmente dos períodos dedicados ao planejamento, à avaliação e às
atividades de formação continuada como parte integrante da jornada de
trabalho;
-colaborar com atividades de articulação da escola com as famílias e a
comunidade;
- contribuir com a comunidade escolar no das metas do Contrato de
  Gestão;
- participar de interações educativas com a comunidade;
- exercer outras atribuições correlatas.
-Participar de reuniões, conselho de classe, atividades cívicas e outras;
- Atender a solicitações da direção da escola referentes a sua ação docente
desenvolvida no âmbito escolar.
 

 
Curso Superior Completo em Educação Física
Licenciatura Plena
 

 
 

Psicólogo 24 h

- Suas funções consistem em: elaborar e aplicar métodos e técnicas de
pesquisa das características psicológicas dos indivíduos.
-Organizar e aplicar métodos e técnicas de recrutamento, seleção e
orientação profissional, proceder à aferição desse processos para controle
de sua validade.
- Realizar estudos e aplicações práticas no campo da educação (creches e
escolas).
-Realizar trabalhos em clínicas psicológicas, hospitalares, ambulatoriais,
postos de saúde, núcleos e centros de atenção psicossocial.
- Realizar trabalhos nos casos de famílias, crianças, adolescentes, adultos
e idosos, sistemas penitenciários, associações esportivas, comunidades e
núcleos rurais.
- Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.
 

Ensino Superior Completo em Psicologia e
Registro
no Conselho Regional da Classe

Secretário Escolar 30 h

-Organizar, registrar, executar, arquivar e distribuir documentos; ser
dinâmico, organizado, coerente nas informações solicitadas, interessados
nas atividades de escrituração e arquivo escolar.
-Gerenciar os registros e documentos escolares; operacionalizar processos
de matrícula e transferência de alunos; controlar e organizar os registros
da vida acadêmica dos estudantes;
-organizar os registros de vida dos funcionários, resolver trâmites para
registro de conclusão de curso, colaborar com o planejamento escolar
anual;
-organizar turmas, orientar docentes sobre a funcionalidade de diários
escolares, entre outras coisas.
-Elaborar correspondências inter e extra-escolar. Executar ações do
Programa do PDDE.

Curso Superior Completo em Pedagogia
ou
Licenciatura,
ou
Habilitação profissional de magistério de 1º
grau, ou
 Ensino Médio Completo com habilitação
profissional de técnico em secretariado
 

Serviçal 30 h

- Zelar pela     conservação    e limpeza de todo o prédio, áreas, mobiliário
escolar e material didático;
- preparar e distribuir a merenda escolar para os alunos;
- abrir  e fechar a escola, incluindo todas as suas dependências e zelar
pelas chaves;
- seguir o cardápio determinado pela nutricionista;
- zelar pela conservação dos alimentos observando a validade dos
produtos;
- observar as    normas            de higiene no preparo da merenda usando
avental, touca na cabeça, sapato fechado, máscara e luvas;
- fazer a faxina  do prédio escolar conforme período a ser determinado
pela chefia;
- quando convocadas, participar de reuniões com pais, professores e
demais atividades programadas pelo estabelecimento;
- trabalhar em eventos e festas promovidas pela escola quando
convocados;
- colaborar no que for necessário para o bom andamento da escola, e
segurança dos alunos.
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.

Ensino Fundamental Completo

Soldador 44 h

Trabalho especializado, de natureza simples, que consiste em preparar,
selecionar, executar, recortar, soldar, dar acabamento e montar peças
metálicas, laminadas e fundidas, etc...
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.

Ensino Fundamental Completo



Bom Sucesso, 01 de Abril de 2022 - Edição Nº 44, Ano IX Página 19 de 20

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 19 de 20

Supervisor Pedagógico 24 h

- Coordenar, na   unidade   de   ensino, o processo de formação
continuada dos docentes e avaliar os impactos dessa modalidade de
formação nos seus desempenhos profissional em sala de aula e na
aprendizagem dos alunos e coordenar seminários de  informação  e
análise dos resultados dessas avaliações, como os propósitos de revisão
do Projeto Político Pedagógico, dos planos anuais de curso dos
professores e de reorientação do foco das atividades de formação 
 continuada    em    serviço;
- orientar os docentes na elaboração e  analise dos planos anuais de curso
e dos portfólios;
- participar dos processos de elaboração, implementação e de
monitoramento da execução do Projeto Político Pedagógico e    do   
 Contrato de Gestão; 
- orientar   os pais dos alunos quanto ao acompanhamento do percurso
escolar dos filhos; orientar os docentes quanto a implementação da
BNCC e CRMG, avaliações da aprendizagem e propostas educativas;
- assegurar aos   docentes a formação referente ao domínio do
conhecimento teórico e metodológico da construção de itens e de testes
para avaliação de conhecimentos, competências e habilidades;
-coordenar as atividades pertinentes ao conselho de classe;
-contribuir com a unidade escolar no cumprimento das metas do
Contrato   de Gestão;
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.

Curso Superior Completo em Pedagogia com
formação em Supervisão Escolar
ou
Normal Superior e ou Licenciatura Plena em
qualquer área do conhecimento com
Especialização
em Supervisão Escolar.

Técnico em Enfermagem 44 h

 
- Prestar atendimento à comunidade, na execução e avaliação dos
programas de saúde pública, atuando nos atendimentos básicos a nível de
prevenção e assistência.
- Executar atividades de apoio, preparando os pacientes para consulta e
organizando as chamadas ao consultório e o posicionamento adequado do
mesmo.
- Verificar os dados vitais, observando a pulsação e utilizando aparelhos
de ausculta e pressão, a fim de registrar anomalias nos pacientes.
- Realizar curativos, utilizando medicamentos específicos para cada caso,
fornecendo esclarecimentos sobre os cuidados necessários, retorno,
procedimento retirada de pontos, de cortes já cicatrizados.
- Atender crianças e pacientes que dependem de ajuda, auxiliando na
alimentação e higiene dos mesmos, para proporcionar-lhes conforto e
recuperação mais rápida.
- Prestar atendimentos de primeiros socorros, conforme a necessidade de
cada caso.
- Prestar atendimentos básicos a nível domiciliar.
- Participar em campanha de educação em saúde e prevenção de doenças.
- Orientar e administrar métodos anticoncepcionais, de acordo com a
indicação.
- Preencher carteiras de consultas, vacinas, aprazamentos, formulários e 
relatórios.
-Preparar e acondicionar materiais para a esterilização em autoclave e
estufa.
- Requisitar materiais necessários para o desempenho de suas funções.
- Orientar o paciente no período pós-consulta.
- Administrar vacinas e medicações, conforme agendamentos e
prescrições respectivamente.
- Acompanhar, junto com a equipe, o tratamento dos pacientes com
doenças, notificadas para o devido controle das mesmas.
- Colaborar com a limpeza e organização do local de trabalho.
- Executar outras atividades correlatas ao cargo e a critério do superior
imediato.

Ensino Médio Completo
e
Técnico de enfermagem  e Registro
no Conselho Regional da Classe

Telefonista 44 h

- Efetuar o atendimento ao público com cortesia e eficiência, efetivando a
comunicação;
- guardar sigilo no tocante a sua área de serviço;
-receber e efetuar ligações telefônicas locais, nacionais e internacionais;
- vigilância constante do painel, observação de sinais emitidos para
atendimento de chamadas;
-operação da mesa telefônica, chaves, interruptores e outros dispositivos
para estabelecimento de comunicações interna, externa, ou interurbanas;
-registro de duração e/ou custo das ligações em formulários próprios para
controle;
-zelar por todos os equipamentos utilizados na prestação de serviços,
assegurando perfeitas condições de funcionamento;
-bons conhecimentos e domínio da língua portuguesa para comunicação,
chamados, recados, pedidos e fornecimento de informações;
-observar e cumprir as normas de higiene e segurança do trabalho;
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.

Ensino Médio Completo

Terapeuta Ocupacional 24 h

- Prestar assistência terapeuta e recreacional, aplicando métodos e
técnicas com a finalidade de restaurar, desenvolver e conservar a
capacidade mental do paciente.
- Executar atividades técnicas específicas de Terapeuta Ocupacional;
tratamento, desenvolvimento e reabilitação de pacientes portadores de
deficiências físicas ou psíquicas.
- Planejar e executar trabalhos criativos, manuais de mecanografia,
horticultura e outros, individuais ou em pequenos grupos, estabelecendo
as tarefas de acordo com as prescrições médicas; programar as atividades
diárias do paciente – AVDs, orientando o mesmo na execução dessas
atividades.
- Elaborar e aplicar testes específicos para avaliar níveis de capacidade
funcional e sua aplicação.
- Orientar a família do paciente e a comunidade quanto às condutas
terapêuticas a serem observadas para sua aceitação no meio social.
- Prestar orientação para fins de adaptação de órtese e prótese.
- Responsabilizar-se por equipes auxiliares necessárias à execução das
atividades próprias do cargo.
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.

Ensino Superior Completo em Terapia
Ocupacional e Registro
no Conselho Regional da Classe



Bom Sucesso, 01 de Abril de 2022 - Edição Nº 44, Ano IX Página 20 de 20

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 20 de 20

Veterinário 24h

-Orientar e desenvolver programas que envolvam práticas concernentes a
defesa sanitária animal e a aplicação de medidas de saúde pública no
tocante as doenças de animais transmissíveis ao homem;
-exercer a clínica veterinária em todas as suas modalidades;
- fazer inspeção, sob o ponto de vista sanitário e tecnológico, nos locais
que se utilizam de produtos de origem animal;
-realizar trabalhos ligados a biologia geral, a zoologia, a zootecnia, bem
como a bromatologia animal;
-participar do planejamento e execução de atividades dirigidas a
erradicação de zoonoses;
-promover medidas de controle contra ‘a brucelose, tuberculose, febre
aftosa e outras doenças;
-orientar e coordenar os serviços de política sanitária animal;
-atestar a sanidade de animais e de produtos de origem animal em suas
fontes de produção ou de manipulação;
-participar da execução de programas de extensão rural com vistas a
utilização dos conhecimentos sobre patologia animal, obtidos pela
pesquisa;
-orientar, coordena” e supervisionar trabalhos a serem desenvolvidos por
equipes auxiliares;
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.

Curso Superior em Medicina Veterinária
e
Registro no Conselho da Classe

Vigia 44h

-Zelam pena guarda do patrimônio e exercem a vigilância de edifícios
públicos, percorrendo-os sistematicamente e inspecionando suas
dependências, para evitar incêndios, roubos, entrada de pessoas estranhas
e outras anormalidades.
- rondar dependências dos edifícios públicos;
- verificar portas e janelas;
-observar a movimentação de pessoas pelas redondezas;
- remover pessoas em desacordo com as normas legais;
- registrar a passagem pelos pontos de ronda;
- relatar avarias nas instalações;
- inspecionar veículos nos estacionamentos;
- contatar proprietários de veículos irregularmente estacionados;
- prevenir incêndios;
- identificar, encaminhar, acompanhar e controlar a movimentação de
pessoas;
- prestar primeiros socorros e acionar os serviços 190 da Polícia Militar e
193 do Corpo de Bombeiros;
- acender, apagar e trocar lâmpadas;
- utilizar equipamento de proteção individual e coletiva;
- zelar pela conservação e limpeza do local de trabalho e pela guarda dos
bens que lhe forem confiados;
-Executar atividades afins e correlatas que forem objeto de ordens
superiores.

Ensino Fundamental Completo

 

 

 


		2022-04-01T16:55:46-0300
	ROBSON JOSE DE MORAIS:81840934620




